
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.01.2022 № 03-па

Об утверждении Положения о комиссии по осуществлению закупок для
муниципальных нужд Венгеровского района Новосибирской области

В соответствии с частью 1 статьи 39 Федерального закона от 05.04.2013 № 
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспе­
чения государственных и муниципальных нужд», администрация Венгеровского 
района Новосибирской области постановляет:

1.Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по осуществлению заку­
пок для муниципальных нужд Венгеровского района Новосибирской области.

2.Управлению делами администрации района (Петрова И.Г.) разместить по­
становление на официальном сайте администрации Венгеровского района Ново­
сибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации-начальника управления экономического развития, труда, про­
мышленности и торговли администрации района Гумалевскую Н.В.

Глава Венгеровского района 
Новосибирской области С.Н.Черных



постановлением йдмиИиетрации
-г. l u  * • Ш v L 5  В ейреро вс когщраиона

т  т  W  -Л> *. Щ&Ш& > '  дЛ *11овоеЦбй|ХЩЙ. орДаети
от 17.0l i & i  % -п а  

Положение
о комиссии по осуществлению закупок для муниципальных нужд 

Венгеровского района Новосибирской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, функции, полномочия и 
порядок деятельности комиссии по осуществлению закупок для заключения кон­
трактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципаль­
ных нужд Венгеровского района Новосибирской области (далее -  Комиссия).

1.2. Комиссия создается в соответствии с частью 1 статьи 39 Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -  
Закон № 44-ФЗ).

2. Правовое регулирование

Комиссия в процессе своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Граждан­
ским кодексом Российской Федерации, Законом № 44-ФЗ, Законом от 26.07.2006 
№  135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции), иными 
действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации, прика­
зами и распоряжениями администрации Венгеровского района Новосибирской 
области и настоящим положением.

3. Цели создания и принципы работы Комиссии

3.1. Комиссия создается в целях проведения:
-  конкурсов (открытый конкурс в электронной форме (далее - электронный 

конкурс);
-  аукционов (открытый аукцион в электронной форме (далее - электронный 

аукцион);
-  запрос котировок в электронной форме.
3.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется следующими принци­

пами:
3.2.1. Эффективность и экономичность использования выделенных средств 

бюджета и внебюджетных источников финансирования.
3.2.2. Публичность, гласность, открытость и прозрачность процедуры опре­

деления поставщиков (подрядчиков, исполнителей).



3.2.3. Обеспечение добросовестной конкуренции, недопущение дискрими­
нации, введения ограничений или преимущ еств для отдельных участников закуп­
ки, за исключением случаев, если такие преимущ ества установлены действующим 
законодательством Российской Федерации.

3.2.4. Устранение возможностей злоупотребления и коррупции при опреде­
лении поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

3.2.5. Недопущение разглашения сведений, ставших известными в ходе 
проведения процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в 
случаях, установленных действующим законодательством.

4. Ф ункций Комиссии
4.1. При осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя) путем проведения электронного конкурса в обязанности Комиссии 
входит следующее.

4.1.1. Не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за датой окончания 
срока подачи заявок на участие в закупке, но не позднее даты окончания срока 
рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в закупке, установленной 
в извещении об осуществлении закупки члены Комиссии:

- рассматривают первые части заявок на участие в закупке, направленные 
оператором электронной площадки, и принимает решение о признании первой 
части заявки на участие в закупке соответствующей извещению об осуществле­
нии закупки или об отклонении заявки на участие в закупке;

- осуществляют оценку первых частей заявок на участие в закупке, в отно­
шении которых принято решение о признании соответствующими извещению об 
осуществлении закупки, по критериям, предусмотренным пунктами 2 и 3 части 1 
статьи 32 Закона № 44-ФЗ (если такие критерии установлены извещением об 
осуществлении закупки);

- подписывают протокол рассмотрения и оценки первых частей заявок на 
участие в закупке усиленными электронными подписями. Протокол формирует 
заказчик с использованием электронной площадки.

4.1.2. Не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за днем получения 
вторых частей заявок на участие в закупке, информации и документов от опера­
тора электронной площадки, но не позднее даты окончания срока рассмотрения и 
оценки вторых частей заявок на участие в закупке, установленной в извещении об 
осуществлении закупки члены Комиссии по осуществлению закупок:

- рассматривают вторые части заявок на участие в закупке, а также инфор­
мацию и документы, направленные оператором электронной площадки, и прини­
мают решение о признании второй части заявки на участие в закупке соответст­
вующей требованиям извещения об осуществлении закупки или об отклонении 
заявки на участие в закупке;

- осуществляют оценку вторых частей заявок на участие в закупке, в отно­
шении которых принято решение о признании соответствующими извещению об 
осуществлении закупки, по критерию, предусмотренному пунктом 4 части 1 ста­
тьи 32 Закона № 44-ФЗ (если такой критерий установлен извещением об осущест­
влении закупки);



- подписывают протокол рассмотрения и оценки вторых частей заявок на 
участие в закупке усиленными электронными подписями. Протокол формирует 
заказчик с использованием электронной площадки.

4.1.3. Не позднее одного рабочего дня со дня, следующего за днем получе­
ния информации и документов в соответствии с пунктом 1 части 14 настоящей 
статьи 48 Закона № 44-ФЗ, члены Комиссии по осуществлению закупок:

- осуществляют оценку ценовых предложений по критерию, предусмотрен­
ному пунктом 1 части 1 статьи 32 Закона №  44-ФЗ;

- на основании результатов оценки первых и вторых частей заявок на уча­
стие в закупке, содержащихся в протоколах, предусмотренных пунктами 4.1.1. и 
4.1.2 настоящего положения о Комиссии, а также оценки ценовых предложений 
по критерию, предусмотренному пунктом 1 части 1 статьи 32 Закона № 44-ФЗ, 
присваивают каждой заявке на участие в закупке, первая и вторая части которой 
признаны соответствующими извещению об осуществлении закупки, порядковый 
номер в порядке уменьшения степени выгодности содержащихся в таких заявках 
условий исполнения контракта и с учетом положений нормативных правовых ак­
тов, принятых в соответствии со статьей 14 Закона № 44-ФЗ. Заявке на участие в 
закупке победителя определения поставщика (подрядчика, исполнителя) присваи­
вается первый номер. В случае если в нескольких заявках на участие в закупке 
содержатся одинаковые условия исполнения контракта, меньший порядковый но­
мер присваивается заявке на участие в закупке, которая поступила ранее других 
заявок на участие в закупке, содержащих такие же условия;

- подписывают протокол подведения итогов определения поставщика (под­
рядчика, исполнителя) усиленными электронными подписями. Протокол форми­
рует заказчик с использованием электронной площадки.

4.1.4. При осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчика, 
исполнителя) путем проведения электронного конкурса Комиссия выполняет 
иные действия в соответствии с положениями Закона № 44-ФЗ.

4.2. При осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчика, 
исполнителя) путем проведения электронного аукциона в обязанности Комиссии 
входит следующее.

4.2.1. Не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за датой окончания 
срока подачи заявок на участие в закупке, но не позднее даты подведения итогов 
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), установленной в извещении 
об осуществлении закупки члены комиссии по осуществлению закупок:

- рассматривают заявки на участие в закупке, информацию и документы, 
направленные оператором электронной площадки, и принимают решение о при­
знании заявки на участие в закупке соответствующей извещению об осуществле­
нии закупки или об отклонении заявки на участие в закупке по основаниям, пре­
дусмотренным пунктами 1-8 части 12 статьи 48 Закона № 44-ФЗ;

- на основании информации, содержащейся в протоколе подачи ценовых 
предложений, а также результатов рассмотрения заявок присваивают каждой за­
явке на участие в закупке, признанной соответствующей извещению об осущест­
влении закупки, порядковый номер в порядке возрастания минимального ценово­
го предложения участника закупки, подавшего такую заявку (за исключением



случая, предусмотренного п. 9 ч. 3 ст. 49 Закона № 44-ФЗ, при котором порядко­
вые номера заявкам участников закупки, подавших ценовые предложения после 
подачи ценового предложения, предусмотренного абзац 1 п. 9 ч. 3 ст. 49 Закона № 
44-ФЗ, присваиваются в порядке убывания размера ценового предложения участ­
ника закупки), и с учетом положений нормативных правовых актов, принятых в 
соответствии со статьей 14 Закона № 44-ФЗ. Заявке на участие в закупке победи­
теля определения поставщика (подрядчика, исполнителя) присваивается первый 
номер;

- подписывают протокол подведения итогов определения поставщика (под­
рядчика, исполнителя) усиленными электронными подписями. Протокол форми­
рует заказчик с использованием электронной площадки.

4.2.2. При осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчика, 
исполнителя) путем проведения электронного аукциона Комиссия выполняет 
иные действия в соответствии с положениями Закона № 44-ФЗ.

4.3. При осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчика, 
исполнителя) путем электронного запроса котировок в функции Комиссии входит 
следующее.

4.3.1. Не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за датой окончания 
срока подачи заявок на участие в закупке, но не позднее даты подведения итогов 
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), установленных в извещении 
об осуществлении закупки, члены комиссии по осуществлению закупок:

- рассматривают заявки на участие в закупке, информацию и документы, 
направленные оператором электронной площадки, и принимают решение о при­
знании заявки на участие в закупке соответствующей извещению об осуществле­
нии закупки или об отклонении заявки на участие в закупке по основаниям, пре­
дусмотренным пунктами 1-8 части 12 статьи 48 Закона № 44-ФЗ;

- присваивают каждой заявке на участие в закупке, признанной соответст­
вующей извещению об осуществлении закупки, порядковый номер в порядке воз­
растания цены контракта, суммы цен единиц товара, работы, услуги' (в случае, 
предусмотренном ч. 24 ст. 22 Закона № 44-ФЗ), предложенных участником закуп­
ки, подавшим такую заявку, с учетом положений нормативных правовых актов, 
принятых в соответствии со статьей 14 Закона № 44-ФЗ. Заявке на участие в за­
купке победителя определения поставщика (подрядчика, исполнителя) присваи­
вается первый номер. В случае если в нескольких заявках на участие в закупке 
содержатся одинаковые предложения, предусмотренные пунктом 3 или 4 части 1 
статьи 43 Закона № 44-ФЗ, меньший порядковый номер присваивается заявке на 
участие в закупке, которая поступила ранее других таких заявок;

- подписывают протокол подведения итогов определения поставщика (под­
рядчика, исполнителя). Протокол формирует заказчик с использованием элек­
тронной площадки.

4.3.2. При осуществлении процедуры определения поставщика (подрядчика, 
исполнителя) путем проведения электронного запроса котировок Комиссия вы­
полняет иные действия в соответствии с положениями Закона № 44-ФЗ.



5. Порядок создания и работы Комиссии

5.1. Комиссия является коллегиальным органом администрации Венгеров­
ского районаНовосибирской области, действующим на постоянной основе. Пер­
сональный состав Комиссии, ее председатель, заместитель председателя, секре­
тарь и члены Комиссии утверждаются постановлением администрации Венгеров­
ского района Новосибирской области и состоит преимущественно из лиц, про­
шедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в 
сфере закуйок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, относящимися 
к объекту закупки.

5.2. Число членов Комиссии должно быть не менее трех человек.
5.3. Членами комиссии не могут быть:
- физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к прове­

дению экспертной оценки извещения об осуществлении закупки, документации о 
закупке (в случае если Законом № 44-ФЗ предусмотрена документация о закупке), 
заявок на участие в конкурсе, оценки соответствия участников закупки дополни­
тельным требованиям;

- физические лица, на которых способны оказать влияние участники закуп­
ки (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих 
организаций, членами их органов управления, кредиторами указанных участников 
закупки);

- физические лица, состоящие в браке с руководителем участника закупки 
либо являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восхо­
дящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внука­
ми), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) брать­
ями и сестрами), усыновителями руководителя или усыновленными руководите­
лем участника закупки, а также непосредственно осуществляющие контроль в 
сфере закупок должностные лица контрольного органа в сфере закупок.

В случае выявления в составе комиссии указанных лиц необходимо неза­
медлительно заменить их другими физическими лицами, которые лично не заин­
тересованы в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 
и на которых не способны оказывать влияние участники закупок, а также физиче­
скими лицами, которые не являются непосредственно осуществляющими кон­
троль в сфере закупок должностными лицами контрольных органов в сфере заку­
пок.

5.4. Замена члена комиссии допускается изданием нормативно-правового 
акта администрацией Венгеровского района Новосибирской области.

5.5. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если в заседании 
комиссии участвует не менее чем 50 процентов общего числа ее членов. Члены 
комиссии могут участвовать в таком заседании с использованием систем видео­
конференц-связи с соблюдением требований законодательства Российской Феде­
рации о защите государственной тайны. Члены комиссии должны быть своевре­
менно уведомлены председателем комиссии о месте (при необходимости), дате и 
времени проведения заседания комиссии. Делегирование членами комиссии своих 
полномочий иным лицам не допускается.



5.6. Уведомление членов Комиссии о месте, дате и времени проведения за­
седаний комиссии осуществляется не позднее чем за два рабочих дня до даты 
проведения такого заседания посредством направления приглашений, содержа­
щих сведения о повестке дня заседания. Подготовка приглашения, представление 
его на подписание председателю и направление членам комиссии осуществляется 
секретарем комиссии.

5.7. Председатель Комиссии либо лицо, его замещающее:
-  осуществляет общее руководство работой Комиссии и обеспечивает вы­

полнение настоящего положения;
-  объявляет заседание правомочным или выносит решение о его переносе 

из-за отсутствия необходимого количества членов;
-  открывает и ведет заседания Комиссии, объявляет перерывы;
-  в случае необходимости выносит на обсуждение Комиссии вопрос о при­

влечении к работе экспертов.
5.8. Секретарь Комиссии осуществляет подготовку заседаний Комиссии, 

включая оформление и рассылку необходимых документов, информирование 
членов Комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям.

6. Права, обязанности и ответственность Комиссии

6.1. Члены Комиссии вправе:
-  знакомиться со всеми представленными на рассмотрение документами и 

сведениями, составляющими заявку на участие в закупке;
-  выступать по вопросам повестки дня на заседаниях Комиссии;
-  проверять правильность содержания формируемых заказчиком протоко­

лов, в том числе правильность отражения в этих протоколах своего выступления.
6.2. Члены Комиссии обязаны:
-  присутствовать на заседаниях Комиссии, за исключением случаев, вы­

званных уважительными причинами (временная нетрудоспособность, команди­
ровка и другие уважительные причины);

-  принимать решения в пределах своей компетенции.
6.3. Решение Комиссии, принятое в нарушение требований Закона № 44-ФЗ 

и настоящего положения, может быть обжаловано любым участником закупки в 
порядке, установленном Законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ, и признано недействи­
тельным по решению контрольного органа в сфере закупок.

6.4. Лица, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации 
и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, не­
сут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную от­
ветственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.5. Не реже чем один раз в два года изданием нормативно-правового акта 
администрацией Венгеровского района Новосибирской области осуществляется 
ротация членов Комиссии. Такая ротация заключается в замене не менее 50 про­
центов членов Комиссии в целях недопущения работы в составе комиссии заин­
тересованных лиц, а также снижения и предотвращения коррупционных рисков и 
повышения качества осуществления закупок.


